
Consejo Nacional 
de la Cultura y 
ta 

'Yr r • )11 
.111:4  

FIJA LA NÓMINA DE SELECCIONADOS, LISTA DE 
ESPERA Y NO SELECCIONADOS, DEL 
CONCURSO DE IDEAS PARA INICIATIVAS 
ARTÍSTICO-CULTURALES DE ESTUDIANTES 
CONVOCATORIA 2017. 

EXENTA N° 
	

1 525 .J11,2.08.2017 
VALPARAÍSO, 

VISTO: 

Lo dispuesto en la Ley N° 19.891 que crea el Consejo 
Nacional de la Cultura y las Artes; en las Resoluciones Exentas N° 0616, N° 1188, N° 1240 y 
N° 1303 de 2017, del Consejo Nacional de la Cultura y las Artes; y en la Resolución N° 1.600, 
de 2008, de la Contraloría General de la República. 

CONSIDERANDO: 

Que el Consejo Nacional de la Cultura y las Artes —en 
adelante el Consejo o el CNCA indistintamente- en orden al cumplimiento de su objeto, y a 
través del Programa Nacional de Desarrollo Artístico en la Educación, tiene como propósito 
que las instituciones que desarrollan programas de formación artística, tanto en el sistema 
formal como no formal, aumenten cuantitativa y cualitativamente su oferta de programas en 
arte y cultura hacia niños, niñas y jóvenes en edad escolar. 

Que en este contexto, el Consejo invitó a participar a 
agrupaciones de estudiantes de séptimo básico hasta tercer año de enseñanza media de 
establecimientos municipales y/o particulares subvencionados en el concurso de Ideas para 
Iniciativas Artístico-Culturales de Estudiantes Convocatoria 2017 —en adelante "el Concurso"-
con el objetivo que presenten ideas que se orienten a mejorar el acceso a la cultura y las artes 
de niños, niñas y jóvenes, cuyas bases fueron aprobadas mediante la Resolución Exenta N° 
0616, de 2017. 

Que según lo señalado en el numeral 4.1 de las bases, el 
Departamento de Educación y Formación en Artes y Cultura realizó el examen de 
admisibilidad de las postulaciones recibidas, formalizándose la nómina de inadmisibles 
mediante la Resolución Exenta N° 1303, de 2017. 

Que conforme lo dispuesto en el numeral 5.1 de las 
citadas bases, las postulaciones que cumplieron con los requisitos y condiciones del concurso, 
fueron puestas a disposición de un Jurado a fin que evalúe y seleccione a las ideas 
ganadoras, el cual fue designado mediante la Resolución Exenta N° 1188, de 2017, y 
modificada por la Resolución Exenta N° 1240, de 2017. 

Que según consta de los antecedentes fundantes de esta 
resolución, en las regiones de Arica y Parinacota y de Aysén del General Carlos Ibáñez del 
Campo, no hubo postulaciones seleccionables suficientes para cubrir los cupos asignados, por 
lo que corresponde declarar parcialmente desierto el Concurso. 

Que en cumplimiento de las bases aprobadas, 
corresponde dictar el respectivo acto administrativo que fije la nómina de postulaciones 
seleccionadas, en lista de espera y no seleccionadas del Concurso; por tanto 

RESUELVO: 

ARTÍCULO PRIMERO:  Fíjase la nómina de postulantes 
seleccionados, según fundamentos indicados en acta de evaluación, en el marco del Concurso 
de Ideas para Iniciativas Artístico-Culturales de Estudiantes Convocatoria 2017: 



Región de Arica y Parinacota: 

N Nombre de la 
Agrupación 

ID Nombre Establecimiento Nombre de la idea Nota 

1 Centro De Alumnos 
Liceo Valle de Codpa 

39 Liceo Agrícola Valle de Codpa Muralismo Étnico 4 

2 Centro de Alumnos 83 Liceo Agrícola José Abelardo 
Nuñez Murua 

Radio Intercultural 
"Liceo Agrícola De 

Azapa" (Continuidad) 

4 

3 "Colectivo Juvenil 
Conexión Artística" del 
Liceo Artístico de Arica 
Dr. Juan Noé Crevani 

97 Liceo Artístico de Arica Dr. 
Juan Noé Crevani 

Festival Interescolar De 
Talentos "La Ayni 

Varieté" 

4 

4 Grupo Tumbes del 
Colegio Mosaicos 

98 Colegio Mosaicos Conformación e 
Implementación del 
Grupo Tumbes del 
Colegio Mosaicos 

3,7 

5 Lenguaje y Sociedad: 
Cultivando Nuestras 

Tradiciones 

54 Ford College Libro de Recopilación 
Audiovisual Cultural 

3,4 

6 Arte y Ensueños 25 Liceo Politécnico Arica Montar Sala Temática 
Para Generar 
Actividades y 

Presentaciones 

2,2 

Maule: 

N° 
Nombre De La 

Agrupación 
Id Nombre Establecimiento Nombre De La Idea 

Puntaje 
Final 

1 Artes Visuales 69 Escuela Republica Del Brasil 
Mural: Nuestra Cara Para 
La Comunidad 

4 

2 
Centro General De 
Estudiantes, Colegio 
Juan Piamarta, Talca 

P03 Colegio Juan Piamarta Talca 
Avanzando En La 

Diversidad 
4 

3 Club History 9 Escuela Grecia 
Curicó Conectado Por La 

Cultura Religiosa 
3,7 

4 Taller De Arte Taa 90 Escuela Timoteo Araya Alegría Murales Para Mi Escuela 3,7 

5 Gobierno Escolar 120 Escuela Estados Unidos 
Encuentro Artístico 
Cultural Mil Colores 

3,7 

6 
Club Ecológico 
Patrimonial Onofre 
Vásquez 

177 Onofre Vásquez Norambuena 

Confeccionar 
Recreativos Y 

Espacios
A
,
reas 

Verdes Con Material 
Reciclado 

37 

7 Bicentenarios 71 
Liceo Bicentenario Oriente De 
Talca 

Desarrollo De Las Artes 
Por Medio De Lo Típico Y 
Costumbrista De La 
Comuna 

3,55 

8 Mirarte I Y li 57 Liceo Claudina Urrutia Arte 
Muros: Puertas Para El 3,4 

9 
Taller De Artes Santo 
Tomás 

87 Colegio Santo Tomás De Talca 
Educación Cívica A 
Través Del Arte 

3,4 

10 Gaia 123 Colegio Bosques De Gaia Tocando Junto Al Arte 3,4 



11 Ballet Folklorico 124 Escuela Diferencial Esperanza Itinerancia 3,4 

12 Ojos Del Misterio 176 Colegio San José Narrando Me Expreso 3,4 

Biobío: 

N° 
Nombre De La 

Agrupación 
Id Nombre Establecimiento Nombre De La Idea 

Puntaje 
Final 

1 
Centro De Alumnos 
Liceo Thompson Lota 

26 Liceo Thompson Lota 
Patrimonio Artístico De 
Escuelas Y Liceos De 
Lota 

4 

2 Taller De Patrimonio 105 
Escuela Santa María De 
Guadalupe 

Feria De Patrimonio 4 

3 Taller De Canto Anay 111 
Escuela Diferencial Pierre 
Méndez France 

Festival De La Canción 4 

4 
Centro Alumnos 
Séptimos Básicos 
Escuela San Luis 

14 
Escuela De Cultura Artística 
San Luis De Contulmo 

Creación De Espacios De 
Pertenencia Artístico 
Culturales 

3,7 

5 
Brigada Medio 
Ambiental Liceo Dor 

58 Liceo Domingo Ortiz De Rozas 
Un Mosaico Para Valorar 
La Identidad Cultural De 
Coelemu 

3,7 

6 Banda De Rock 85 
Liceo Técnico Profesional De 
La Madera 

Musicalizando La Escena 3,7 

7 Taller De Arte Universal 91 Colegio Teresa De Los Andes 
Paneles Móviles 
Iluminados Para 
Exposiciones Artísticas 

3,7 

8 
Centro De Alumnos 
Liceo Nuestra Señora 
Del Carmen 

108 
Liceo Nuestra Señora Del 
Carmen De Portezuelo 

Recuperemos La Cultura 
En Portezuelo 

3,7 

9 
Grupo Radial Del 
Colegio San Francisco 

137 Colegio San Francisco 
Especial Radial Artístico 
Cultural De Los Cerros De 
Talcahuano 

3,7 

10 
Centro De Alumnos 
2017  

146 Liceo Politécnico Carampangue 
Implementación Folklórica 
Policanto 

3,7 

11 
Grupo De Juegos Y 
Literatura Juvenil 
"Simón Dice" 

168 Liceo Simón Bolívar "Feria Lúdica-Literaria" 3,7 

12 Colectivo Tremün 32 Escuela Nueva República 
Espacios Artísticos Para 
La Escuela 

3,4 

13 Amanecer 36 
Escuela Villa Jesús De 
Coelemu 

Cantando Con Nuestros 
Cantores Locales 

3,4 

14 Curso Octavo Año 48 Escuela Centenario F-700 Lota 
Montaje Audiovisual 
Himno De Nuestro 
Colegio 

3,4 

15 
Brigada De Arte Y 
Ecología 

101 Liceo Polivalente San Gregorio 
Murales Vida Para La 

Comunidad 
3,4 

16 
Agrupación De Baile 
Folclórico Tradicional 

182 
Liceo Técnico Profesional De 
La Madera 

Bailando Con Las 
Tradiciones 

3,4 

17 
Agrupación Las Letras 
De La Uva 

155 
Escuela Villa Jesús De 
Coelemu 

Las Letras De La Uva 3,4 

18 
Taller De Teatro En 
Miniatura Y Cuentos 
Audiovisuales 

107 Colegio San Francisco 
Programa De Televisión 
Online "Relatos 
Musicales" 

3,25 

19 Teatro Para Todos 110 
Liceo Técnico Profesional De 
La Madera 

Romeo Y Julieta Con 17 3,15 

20 Centro De Alumnos 72 
Liceo Técnico Profesional 
Alonso De Ercilla Y Zuñiga 

Orquesta De Cuerdas 
Mandolina Y Guitarra 

3,1 

21 Club De Música A-61 79 
Liceo Coeducacional Santa 
María De Los Ángeles 

Proyecto Sala De Ensayo 3,1 

22 
Centro De Alumnos 
Escuela Básica Tucapel 

129 Escuela Básica Tucapel 
Investigación Y Difusión 
De La Música Popular 
Local 

3,1 



23 
Taller De Arte, Dibujo Y 
Pintura 

131 Colegio San Diego De Alcalá Mural Con Mosaico 3,1 

24 Alonku Teatro 7 
Centro Laboral Polivalente 
Alonkura 

Teatro Inclusivo 3,1 

Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo: 

N Nombre De La 
Agrupación 

Id Nombre Establecimiento Nombre De La Idea Nota 

1 Centro Estudiantes 172 Escuela Rural De Valle 
Simpson 

Cynthia Ferrada 4 

2 Centro De Estudiantes 
Escuela Villa Amengual 

121 Escuela Villa Amengual Jorge Solis Carrera 3,7 

3 Centro De Alumnos 178 Colegio Santa Teresa De Los 
Andes 

María Inés Gana 3,7 

4 Gobierno Estudiantil P02 Liceo Josefina Aguirre 
Montenegro 

Francisco Campos 3,7 

Magallanes y la Antártica Chilena:  

N Nombre de la 
Agrupación 

Id Nombre Establecimiento Nombre De La Idea Nota 

1 Orquesta Liceo Sara 
Braun 

119 Liceo Polivalente Sara Braun Rescate Histórico Liceo 4 

2 Comité De Artes, 
Centro De Alumnos 

2017. 

115 Liceo San José Galeria De Arte 3,85 

3 Descubridores 139 Liceo Polivalente Sara Braun Talleres Artísticos 3,7 

4 Grupo De Danza 
Folclorica "Antología" 

145 Liceo Polivalente Sara Braun Taller Danza Folclórica 3,4 

5 Los Invisibles 62 Colegio Andino Presentar Dos Muestras 
Artistica Culturales En El 
Complejo Penitenciario 

3,4 

6 Teselado Intenso 152 Baudilia Avendaño De 
Youssuf 

Festival De Talentos 3,1 

7 Restauradores 
Fueguinos 

164 Maria Auxiliadora De Porvenir Restauradores 
Fueguinos 

2,95 

8 Taller Vocal E 
Instrumental 

156 Escuela Pedro Sarmiento De 
Gamboa 

Grabación De Ep 2,25 

ARTÍCULO SEGUNDO:  Fijase la nómina de 
postulantes en lista de espera, según fundamentos indicados en acta de evaluación, en el 
marco del concurso de Ideas para Iniciativas Artístico-Culturales de Estudiantes Convocatoria 
2017: 

Maule:  

N° 
Nombre De La 

Agrupación 
Id Nombre Establecimiento Nombre De La Idea 

Puntaje 
Final 

1 
Centro General De 
Alumnos Colegio 

41 Colegio Instituto Parral 
Rescatando Nuestra 
Identidad Cultural, 

3,25 



Instituto Parral Parral 2017 

2 Artesanjo 163 Colegio San José 
Diversidad E Inclusión 

En Xilografía 3,25 

3 
Taller De Arte Y Circo 
Teatro "Chronos" 144 Ceia Juanita Zuñiga Fuentes 

Taller De Arte Y Circo 
Teatro 3,2 

4 Taller Danzas Orientales 
„Nasim" 

117 Ceia Juanita Zuñiga Fuentes 
Taller Artístico De 

Danzas Orientales 2,9 

, 
-, •n  

Taller De Capoeira 
"Bembao" 

143 Ceia Juanita Zuñiga Fuentes Taller De Capoeira 2,9 

BioBío: 

N° Nombre De La 
Agrupación 

Id Nombre Establecimiento Nombre De La Idea Puntaje 
Final 

1 
Orquesta Juvenil 
Colegio Dario Salas 
Chillan Viejo 

53 Colegio Dario Salas Chillan Viejo 
Temporales Musicales 

De Invierno 
2,95 

2 
Taller De Escritura 
Creativa 

103 
Liceo Almirante Pedro Espina 
Ritchie 

Imágenes Y Relatos De 
Mi Puerto 

2,95 

3 Bellydance Capilla Cox 61 Escuela Capilla Cox 

1° Muestra Escolar 
Artístico-Cultural De 
Fusioncox Danza Y 
Música 

2,9 

4 
Taller De Fotografía 
"Trenzando Imágenes 
De Trehuaco" 

40 
Liceo Polivalente República Del 
Paraguay 

Taller De Fotografía 
Patrimonial Que Permita 
La Implementación De 
Un Proyecto De Archivo 
Fotográfico Patrimonial 
Local 

2,8 

5 
Taller De Danza 
Escuela Los 
Conquistadores 

92 
Escuela Los Conquistadores 
Penco 

Pasacalles De 
Estudiantes Unidos Con 
Nuestra Identidad 
Religiosa 

2,8 

ARTÍCULO TERCERO:  Fíjase la nómina de 
postulantes no seleccionados, según fundamentos indicados en acta de evaluación, en el 
marco del Concurso de Ideas para Iniciativas Artístico-Culturales de Estudiantes Convocatoria 
2017: 

N° Región Id Nombre De La Agrupación 
Nombre 
Establecimiento 

Nombre De La Idea 
Puntaje 

Final 

1 Bío Bío 180 Bicentenario Taller De Fotografía "Foto 
Piquen Coronel" 

Liceo 

Coronel 

Archivo Fotográfico 
Patrimonial De Coronel 

2,65 

2 Bío Bio 89 
Centro Cultural y Artístico 
Liceo Nuevo Mundo 

Liceo Nuevo 
Mundo 

Circuitos Culturales 2,5 

3 Bío Bio 134 Grafika 
Colegio Artístico 
"República Del 
Perú" D-474 

Taller De Grabado 1,6 

4 Bío Bío 132 
Conjunto Instrumental 
Colegio Amanecer De Bulnes 

Colegio 
Amanecer De 
Bulnes 

Fortaleciendo El 
Conjunto Instrumental 
Del Colegio Amanecer 
De Bulnes 

1,2 

5 Maule 184 
"Grupo De Música Popular 
Del Liceo Arturo Alessandri 
Palma" 

Liceo Arturo 
Alessandri Palma 
De Longaví 

Proyectar A La 
Comunidad Educativa Y
Longaviana En General, 
El Trabajo Realizado 
Por Nuestr@S 
Alumn@S 

2 , 85 

6 Maule 99 Síndrome Escolar 
Escuela Gladys 
Canales Paredes 

Semana De Las Artes Y 
La Cultura 

2,5 

ARTÍCULO CUARTO:  Declárase parcialmente desierto 
el concurso en 02 cupos correspondientes a la región de Arica y Parinacota y en 04 cupos de 
la región Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo, en razón que no hubo postulaciones 
seleccionables suficientes para cubrirlos. 



OTT NE MÍREZ 
MINI RO P ESI NTE 

CONSEJO NACIONAL DE LA C LTURA Y LAS ARTES 

/PCA 
Resol 06/738 
Distribución:  
- Gabinete Ministro Presidente, CNCA 
- Subdirección Nacional, CNCA 
- Departamento de Educación y Formación en Artes y Cultura, CNCA 
- Departamento Jurídico, CNCA. 

ARTÍCULO QUINTO:  Notifíquese la presente 
resolución por el Departamento de Educación y Formación en Artes y Cultura, a todos los 
postulantes individualizados en los artículos primero, segundo y tercero, vía correo electrónico 
—siempre que el postulante hubiere señalado una dirección de correo electrónico de acuerdo a 
las bases del Concurso- o por la Sección Secretaría Documental vía carta certificada, que 
contenga copia íntegra de esta resolución —y del acta de evaluación respectiva- debiendo 
efectuarse en los correos electrónicos o domicilios que consten en el formulario postulación 
respectivo. 

En el evento que la notificación deba hacerse por carta 
certificada, el Departamento de Educación y Formación en Artes y Cultura deberá informar a la 
Sección Secretaría Documental los domicilios de los postulantes. 

ARTÍCULO SEXTO:  Téngase presente que conforme 
al artículo 59 de la Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos 
que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado, a los interesados les 
asiste el derecho de interponer en contra de este acto administrativo, recurso de reposición 
ante quien lo firma. El plazo de presentación del referido recurso es de cinco días hábiles 
administrativos (de lunes a viernes, sin contar los días festivos) a contar de la notificación 
ordenada en el artículo precedente. Todo lo anterior, sin perjuicio de los demás recursos que 
establezca la ley. 

Se hace presente que conforme la Ley N° 19.880, en el 
caso de la notificación por carta certificada, ésta se entenderá practicada a contar del tercer 
día siguiente a su recepción en la oficina de correos del domicilio del notificado; y en el caso 
de la notificación por correo electrónico, ésta se entenderá practicada el día y hora de su envío 
al notificado. 

ARTÍCULO SÉPTIMO:  Adóptense por el Departamento 
de Educación y Formación en Artes y Cultura, las medidas conducentes a la suscripción de los 
respectivos convenios de ejecución entre el Consejo, representado por los/as respectivos/as 
Directores/as Regionales, y los seleccionados individualizados en el artículo primero de la 
presente resolución, indicándose el plazo, forma de ejecución de las iniciativa, informe de 
actividades, y demás cláusulas que correspondan, de acuerdo a las Bases de la presente 
Convocatoria., de acuerdo a las bases del Concurso. 

ARTÍCULO OCTAVO:  Una vez tramitada, publíquese 
la presente resolución en el sitio electrónico de Gobierno Transparente del Consejo, por la 
Sección Secretaría Documental, con la tipología "Fija Selección" en la categoría "Actos con 
efectos sobre terceros" de la sección "Actos y resoluciones", objeto de dar cumplimientmio&- z„?  

dispuesto en el artículo 7° de la Ley N° 20.285 sobre Acceso a la Información Públicai.81 
artículo 51 de su Reglamento. 	 oºT  

bick, 1̂to 
o J 

s 1'8'4  
ANÓTESE 

6 


